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ИНФОРМАЦИЯ 

по проверке МАУ ДО «Спортивная школа «Физкультурно-оздоровительный центр» 

в части эффективного, целевого использования бюджетных средств, выделенных 

учреждению в 2022 году на выполнение муниципального задания, содержание 

имущества, а также на иные цели 

 

Выводы: 

 1. Учреждение было создано в соответствии с постановлением администрации 

города Соликамска от 31.10.2011 г. № 1464 - па «О создании муниципального 

автономного учреждения спортивной направленности «Физкультурно-

оздоровительный центр». В дальнейшем учреждение было несколько раз 

переименовано. 

 2. Целями учреждения являются обеспечение условий для развития на 

территории СГО физической культуры и массового спорта, проведения 

официальных спортивных мероприятий, организация образовательной деятельности 

по дополнительным программам в области физической культуры, осуществление 

оценки выполнения нормативов ГТО. 

3. Функции по ведению бухгалтерского, налогового, статистического учета, 

планирования финансово-хозяйственной деятельности, составления отчетности 

переданы МКУ «Центр бухгалтерского учета СГО» на основании заключенного 

Соглашения. 

4. В ходе проверки установлены нарушения и замечания: 

 4.1 Муниципальное задание 2022 года по объемным показателям не исполнено 

по двум из пяти видов услуг (работ), по качественным показателям – по одному 

виду услуг. 

 4.2 Средства бюджета на приобретение спец. одежды, не включенной в 

утвержденный Перечень, в объеме 7 900,0 руб. использованы неправомерно. 

 4.3 Непоследовательность действий должностных лиц учреждения  при 

решении вопроса об использовании легкового автомобиля Chevrolet Lacetti привела  

к неэффективному расходованию средств в размере 6 500,0 руб. 

 4.4 При приобретении медалей сверх установленных норм (по стоимости за 

единицу) произведены расходы субсидии на иные цели в размере 1 080,0 руб.   

 4.5 В документах, регламентирующих использование имущества, 

закрепленного за учреждением на праве оперативного управления, имеются 

разночтения в части передачи его в аренду. 

 4.6 При проверке абонементов на посещение тренажерного зала установлено, 

что: 

 имеются случаи, когда не указана дата продажи и невозможно определить 

факт поступления денежных средств;  
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 одинаковые по стоимости абонементы продаются на разный период действия; 

 после изменения тарифов абонементы выдаются по старой форме, без 

разграничения времени посещения. 

 Отсутствие единого подхода при реализации абонементов, что может 

расцениваться как коррупциогенный фактор. Администрации учреждения 

необходимо разработать локальный акт, регулирующий порядок использования 

абонементов. 

 4.7 Вследствие неправильного предоставления льгот при реализации 

абонементов недополучен доход – 4 350,0 руб. 

 4.8 В отсутствие оправдательных первичных документов неправомерно 

возмещены расходы на приобретение ГСМ в сумме 1 000 руб. 

 4.9 Учреждением не выполнены Единые рекомендации по установлению на 

федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников 

государственных и муниципальных учреждений на 2022 год в части по увеличению 

доли выплат по окладам до рекомендуемого уровня.  

Так же в нарушение норм п. 39 Единых рекомендаций уровень средней 

заработной платы тренерско-преподавательского состава не достиг краевого уровня 

за 2022 год. 

 4.11 Выплата квартальных премий по некоторым категориям сотрудников 

производится в отсутствии локального акта, определяющего его порядок. 

 4.12 В нарушение п.5.17 Правил внутреннего распорядка учреждения 

неправомерно (больше утвержденных дней) установлен дополнительный 

оплачиваемый отпуск за ненормированный день заместителю директора и 

экономисту. 

 4.13 Средства в размере 17 550,0 руб. использованы неэффективно, т.к. 

оплачены по договору ГПХ за выполнение дублирующих обязанностей. 

 4.14 В нарушение Типовых правил эксплуатации контрольно-кассовых машин 

при осуществлении денежных расчетов с населением (утв. Письмом Минфина 

России от 30.08.1993 N 104) и положений трудового законодательства оформлялся 

договор ГПХ на работу кассиром. 

 4.15 Неправомерно начислены выплаты сотруднику, принятому на должность, 

которая не предусмотрена нормативно-правовыми и локальными  документами в 

размере 879,7 тыс. руб.  за счет субсидии  на муниципальное задание. 

 4.16 В отсутствие оснований в  нормативно-правовых актах СГО и локальных 

документах учреждения неправомерно произведены расходы на ежемесячные 

выплаты стимулирующего характера за интенсивность труда административно-

управленческому, вспомогательному и педагогическому персоналу, сотрудникам 

центра тестирования ГТО, кассирам в общей сумме (без отчислений)  2 336,5  тыс. 

руб.  
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 4.17 В Положении о приносящей доход деятельности МАУ ДО СШ ФОЦ 

предельные размеры расходования средств не соответствуют параметрам, 

установленным Постановлением № 1302-па от 02.07.2021 г. 

 4.18 В нарушение п. 5.6 Методики расчета нормативных затрат на оказание 

муниципальной услуги и на содержание муниципального имущества, уплату 

налогов сверхплановые субсидии из бюджета СГО на оплату коммунальных услуг 

составили 50,4 тыс. руб. 

Отчет по результатам проведенного контрольного мероприятия направлен 

главе городского округа – главе администрации Соликамского городского округа, в 

Думу Соликамского городского округа, в прокуратуру г. Соликамска. 

 

 


